
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE DI ASSEMBLEA

Nr. 25 Reg. Delib. del 14/11/2022

OGGETTO: CONVENZIONE PER I SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA AI
COMUNI IN CAMPO FORESTALE ANNI 2023/2027 – APPROVAZIONE
SCHEMA

L'anno duemilaventidue, addì quattordici del mese di novembre alle ore 18:30 nella sala polifunzionale
di questa Comunità Montana, previa convocazione avvenuta nei modi e termini di legge si è riunita
l'Assemblea in seduta di prima convocazione.
ASSUME la presidenza il Presidente dell’Assemblea, FERRUCCIO ADAMOLI.
PARTECIPA il Segretario, GIULIA VETRANO.
RISULTANO presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente

CANEPARI FABIO Consigliere Si

FERRAROLI MATTIA Consigliere Si

PASQUINI ANTONIO LEONARDO Consigliere Si

COMBI ROBERTO Consigliere Si

IELARDI DAVIDE Consigliere Si

BELLANO ENRICO Consigliere Si

MANZONI MATTEO Consigliere Si

INVERNIZZI PIER LUIGI Consigliere Si

BONAZZOLA MICHAEL Consigliere Si

BETTEGA FABRIZIO Consigliere Si

PENSA PIETRO Consigliere Si

BENEDETTI RICCARDO Consigliere Si

PENSOTTI GIANDOMENICO Consigliere Si

COMBI DAVIDE Consigliere Si

FORMENTI MARIO Consigliere Si

COLOMBO MARTINO Consigliere Si

POMI DINO Consigliere Si



ARTANA PIERLUIGI Consigliere Si

FESTORAZZI FABIO Consigliere Si

POMONI DOMENICO Consigliere Si

ARTUSI MAURO Consigliere Si

CARIBONI SANDRO Consigliere Si

PAVONI OSVALDO Consigliere Si

ADAMOLI FERRUCCIO Consigliere Si

DEL NERO GABRIELLA Consigliere Si

Tot. 17 Tot. 8

(*) presente da remoto



OGGETTO: CONVENZIONE PER I SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA AI
COMUNI IN CAMPO FORESTALE ANNI 2023/2027 – APPROVAZIONE
SCHEMA

IL PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA

Introduce e riferisce in merito al punto oggetto di approvazione, passa quindi la parola al
Presidente della Comunità Montana, Fabio Canepari, il quale relaziona sull’argomento.

L’ASSEMBLEA

UDITA la relazione;

PREMESSO che la Regione Lombardia, con L.R. 31/2008 e il Programma di Sviluppo Rurale, in
virtù e nel rispetto di quanto sancito dal dettato di cui all’art. 28 comma 1 del D.Lgs. 267/00, ha
trasferito e delegato alla Comunità Montana le materie attinenti il settore agro-forestale;

DATO ATTO CHE in considerazione dell’importanza che riveste il Settore foreste e le attività ad
esso collegate per l’economia e la salvaguardia del territorio, la Comunità Montana ha attivato -
sin dal 1996 con specifici progetti finanziati con fondi dei Regolamenti Comunitari Ob. 5b, e poi
dal 2003 con apposita Convenzione con i Comuni del territorio - uno specifico servizio tecnico
all’interno della propria struttura per dare supporto ai Comuni nella gestione e valorizzazione
del proprio patrimonio forestale, nonché per promuovere il rilancio delle tradizionali attività
forestali nell’ambito della filiera bosco-legno;

VERIFICATO che tale attività di supporto tecnico ha riscosso unanime consenso presso le
amministrazioni comunali in termini di efficacia ed efficienza, consentendo il pieno
soddisfacimento delle richieste pervenute;

EVIDENZIATO che l’attuale convenzione è in scadenza il prossimo 31.12.2022;

CONSIDERATO che il costante incremento delle prestazioni e degli interventi richiesti, comporta
di fatto un ampliamento dell’organico della struttura presso la Comunità Montana e che la
mancanza delle specifiche risorse finanziarie, determinate dal completamento dei programmi e
progetti comunitari, causerà di fatto la riduzione delle prestazioni dell’ufficio preposto,
limitandole alle sole attività di controllo e istruttoria delle materie trasferite e/o delegate;

DATO ATTO che per far fronte alla situazione creatasi e consentire non solo il mantenimento ma
il potenziamento delle attività di assistenza tecnica a favore dei comuni, sui parametri di una
gestione ed economia efficace raggiunta in questi anni, risulta di tutta evidenza l’opportunità di
riproporre l’attivazione della apposita convenzione con le amministrazioni comunali interessate,
al fine di assicurare le risorse finanziarie per il mantenimento e il potenziamento della struttura
tecnica presso la Comunità Montana e nel rispetto di quanto dettato dall’art. 30 del T.U.,
nonché sulle linee individuate dalla Regione Lombardia e finalizzate ad incentivare
l’associazionismo dei comuni di minore dimensione demografica (art. 73 T.U.);



VISTO l’allegato schema di convenzione per l’espletamento del servizio di assistenza tecnica di
supporto ai comuni in campo forestale nel prossimo quinquennio 2023/2027 corredato dal
prospetto di riparto dei costi, nel quale sono individuati i parametri fisici e finanziari, con i quali
vengono determinate le quote a carico delle Amministrazioni aderenti;

RITENUTO di procedere in merito approvando lo schema di convenzione da sottoporre
all’approvazione dei comuni.

VISTO lo Statuto della Comunità Montana

ATTESO che il Presidente ha dichiarato aperta la discussione;

INTERVENGONO:

il Consigliere Martino Colombo, rappresentante del Comune di Pagnona evidenzia che
l’aumento dei costi previsti dal nuovo schema di convenzione è troppo elevato per la sua
amministrazione e che, quindi, non aderirà;

l’Assessore della Comunità Montana Dino Pomi precisa che si è tentato di modificare il sistema
di calcolo dei costi, ma che quello proposto è stato ritenuto il più equo;

il Presidente della Comunità Montana Fabio Canepari illustrando i criteri alla base del calcolo
delle quote e sottolineando che l’adesione è una opportunità e non un obbligo per le
amministrazioni del territorio, propone di aggiornare la discussione del presente punto alla
prossima seduta dell’Assemblea per approfondire la problematica;

ATTESO che il Presidente dell’Assemblea ha dichiarato chiusa la discussione;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio tecnico per quanto attiene la
regolarità tecnica del provvedimento ai sensi dell’art. 49 del d. lgs.vo n. 267/2000, allegato;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio finanziario per quanto attiene
la regolarità contabile del provvedimento ai sensi dell’art. 49 del d. lgs.vo n. 267/2000, allegato;

ATTESO che la votazione, in forma palese, per alzata di mano, ha ottenuto il seguente risultato:

Presenti: n. 17
Votanti: n. 17
Voti favorevoli: n. 17
Voti contrari: n. 0
Astenuti: n. 0

DELIBERA

1. Di rinviare la discussione del presente punto all’ordine del giorno della prossima Assemblea.

2. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line per 15 giorni
consecutivi e nell’apposita sezione “Documenti e atti” del sito web istituzionale di questa
Comunità Montana.



________________________________________________________________________________

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
FERRUCCIO ADAMOLI

IL SEGRETARIO
GIULIA VETRANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE ASSEMBLEA

Proposta del 10/11/2022

OGGETTO: CONVENZIONE PER I SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA AI
COMUNI IN CAMPO FORESTALE ANNI 2023/2027 – APPROVAZIONE
SCHEMA

PARERI EX ART. 49 DEL D.LGS.18.08.2000 N. 267

PARERE REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore Tecnico della Comunità Montana, esaminata la proposta di deliberazione in
esame e la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole, per quanto attiene la
regolarità tecnica della stessa.

Barzio, lì 10/11/2022 IL RESPONSABILE
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e

s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE ASSEMBLEA

Nr. 25 Reg. Delib. del 14/11/2022

OGGETTO: CONVENZIONE PER I SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA AI COMUNI IN
CAMPO FORESTALE ANNI 2023/2027 – APPROVAZIONE SCHEMA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questa
Comunità Montana accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici
giorni consecutivi.

Barzio lì 17/11/2022 IL SEGRETARIO
Vetrano Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


